
GOVERNO MUNICIPAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO  

N° 2017.02.13.2

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO X, DA LEI 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES.

OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel, com dois pavimentos, localizado na Rua João Ludugero 
Sobreira, n° 71/75 -  Bairro Vila Bancária, para funcionamento da sede da secretaria de obras e 
infraestrutura (SEINFRA) do município de Lavras da Mangabeira/CE.

CONTRATADO: MIRIALDO LINHARES GARCIA

VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais).



G O VER N O  M U N IC IPA L  
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lavras da 
Mangabeira/CE, designado pela Portaria N° 023/2017, de 02 de Janeiro de 2017, por ordem do Sr. 
Vicente Felix Belo, Secretário de Obras e Infraestrutura, e no uso de suas funções, vem abrir o 
presente Processo Administrativo alusivo à Dispensa de Licitação N° 2017.02.13.2, cujo objeto é a 
Locação de 01 (um) imóvel, com dois pavimentos, localizado na Rua João Ludugero 
Sobreira, n° 71/75 -  Bairro Vila Bancária, para funcionamento da sede da secretaria de 
obras e infraestrutura (SEINFRA) do município de Lavras da M angabeira/CE.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E FUNDAM ENTAÇÃO

A contratação direta se faz necessária em virtude de ser este o único imóvel capaz e 
atender as necessidades da secretaria. Diante da extrema necessidade verificada é que se faz 
realizar a presente dispensa de licitação.

Justifica-se a contratação do referido locador para Locação de 01 (um) imóvel, com dois 
pavimentos, localizado na Rua João Ludugero Sobreira, n° 71/75 -  Bairro Vila Bancária, 
para funcionamento da sede da secretaria de obras e infraestrutura (SEINFRA) do 
município de Lavras da M angabeira/CE, por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento 
no inciso X do art. 24 da Lei N° 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações introduzidas 
pelas Leis 8.883/94 e 9.648/98, e, baseando-se no Laudo de Avaliação apropriado para estabelecer 
o valor do aluguel do imóvel, ressalte-se que o locador é reconhecidamente proprietário do imóvel 
locado, além do imóvel satisfazer o interesse público em razão de suas peculiaridades, em especial 
sua localização, destinação, dimensão e edificação, como também consta no laudo emitido pelo 
Setor de Engenharia da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura que o preço é perfeitamente 
compatível com os valores praticados no mercado local. Em conclusão, o imóvel é necessário e 
adequado para a determinada finalidade e apresenta preço em harmonia com os parâmetros do 
mercado.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E DOTAÇÕES ORÇAM ENTÁRIAS
O preço da contratação justifica-se pelo fato do imóvel ter sido avaliado pelo Setor 

designado para esta finalidade, na forma estabelecida pelo inciso X do art. 24 da Lei N° 8.666/93, 
cujo resultado aponta para o valor mensal de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais), perfazendo
o valor global de R$ 12.000,00 (doze mil reais) pelo um período de 10 (dez) meses.

As despesas serão realizadas à conta da seguinte dotação consignada no vigente orçamento 
e serão custeadas com recursos próprios da municipalidade:

SECRETARIA M UNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
Dotação orçamentária: 05.01.15.122.0061.2.018.0000 - Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 

Valor previsto para o dispêndio: R$ 12.000,00 (doze mil reais).



G O VER N O  M U N IC IPA L
MINUTA DO CONTRATO

Pelo p resen te  in s trum en to  de Contrato, de um lado o GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA 
MANGABEIRA/CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA, CNPJ N- 
07 .609 .621 /0001 -16 , denom inado  daqui po r d ian te  de LOCATÁRIO, rep re sen tad o  n este  ato  po r
_________________________ , do ravan te  considerado  sim plesm en te  LOCATÁRIO, e do ou tro  lado
_________________________ , inscrito  no CNPJ/CPF ____________ , re s id en te  na
_________________________ , denom inado  LOCADOR.

1 - CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
1.1  O p resen te  in stru m en to  possui supedâneo  na Justificativa de DISPENSA DE LICITAÇÃO N2
2 0 1 7 .0 2 .1 3 .2  baseada no inciso X, artigo 24, c /c  o artigo  26 da Lei N2 8 .6 6 6 /9 3  ao d isposto  na lei 
Ns 8 .245 /91 , e ao d isposto  na Lei M unicipal N2 1 .965 /2009 .

2 - CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
2.1  Constitui objeto deste  in strum en to , a Locação de 01 (um) imóvel, com dois pavimentos, 
localizado na Rua João Ludugero Sobreira, ne 7 1 /7 5  -  Bairro Vila Bancária, para funcionamento da 
sede da secretaria de obras e infraestrutura (SEINFRA) do município de Lavras da Mangabeira/CE.

3 - CLÁUSULA TERCEIRA - DOS DEVERES E RESPONSABILIDADES DO (A) LOCADOR (A)
3.1 0  (A) Locador (a) fica obrigada a:
3.2 Fornecer ao LOCATÁRIO descrição m inuciosa do estado  do im óvel quando  de sua en trega  com 
expressa referência  aos eventuais defeitos existentes, respondendo  pelos vícios ou defeitos 
an te rio res  à locação;
3.3 D isponibilizar o imóvel a p a r tir  da ass in a tu ra  do p resen te  term o, em  estado  de serv ir ao uso a 
que se destina;
3.4 No caso de venda, p rom essa  de venda, cessão ou p rom essa  de cessão de d ire ito s ou dação em 
pagam ento , dar p referência  ao LOCATARIO p ara  ad q u irir o imóvel, em igualdade de condições com 
terceiros, devendo o (a) LOCADOR (A) dar-lhe conhecim ento  do negócio m ed ian te  a notificação 
judicial ou extrajudicial.

4  - CLÁUSULA QUARTA - DOS DEVERES E RESPONSABILIDADES DO (A) LOCATARIO (A)
4.1 O locatário  fica obrigado à:
4.1.1 Servir- se do im óvel locado p ara  os fins a que se destina, conform e cláusula segunda;
4.1.2 Restitui a coisa, finda a locação, no estado  em que a recebeu, salvas as de te rio raçõ es  n a tu ra is  
ao uso regular.
4.1.3 Efetuar o pagam ento  das contas m ensais de telefonia, e letric idade, água e esgoto;
4.1.4 P erm itir a v isto ria  ou visita do im óvel nas h ipó teses p rev istas na Lei N2 8 .2 45 /91 .
4.1.5 R esponsabiliza-se pela quitação do Im posto Predial e T errito ria l U rbano (IPTU) e qu aisq u er 
ou tras  taxas ou trib u to s  relativos ao im óvel locado

5 - CLÁUSULA QUINTA - DAS REFORMAS
5.1 Está o LOCATÁRIO, desde logo, au to rizado  a fazer as suas custas às ob ras de refo rm as e 
adap tações que ju lgar necessárias à execução dos serviços realizados no im óvel objeto  deste  
in strum ento . As benfeitorias, adap tações e m elhorias não rem ovíveis feitas pelo LOCATÁRIO, 
incorporar-se-ão , desde logo ao im óvel locado, dele passando  a constitu ir p a rte  in teg ran te  como



G O V ER N O  M U N IC IPA L
prop ried ad e  do (a) LOCADOR (A), indep en d en tem en te  de qualquer indenização, excetuando-se 
dessa incorporação  as divisórias, balcões, po rtas  de segurança, pers ianas  que venhas a se r 
instalados pelo LOCATÁRIO, bem  como m áquinas e equ ipam en tos de p ro p ried a d e  do m esm o, tais 
como condicionadores de a r e /o u  suas centrais, no breaks, estab ilizadores, q uad ros de força p ara  
no-breaks e estab ilizadores, equ ipam en tos de inform ática, grupo gerador, cen tra is  de telefonia, 
etc.
5.2 Todas as alterações que se fazer necessária  deverá se r au to rizada  pelo p rop rie tá rio , 
form alm ente.

6 - CLÁUSULA SEXTA - DO VALOR E DA FORMA E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
6.1 0  valor global do p resen te  con tra to  é R $ ____________ (__________________________ ), sendo  o
valor m ensal de R $ ____________ (__________________________ ), efetuado até  o 10s (décim o) dia útil
do m ês subsequen te  ao vencido.

7 - CLÁUSULA SÉTIMA - CRÉDITO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
7.1 A despesa deco rren te  do p resen te  con tra to  co rrerá  por conta do seguin te  Crédito 
O rçam en tário :___._ .__ .___ ._.__ /  Elem ento de Despesa:

8 - CLÁUSULA OITAVA - PRAZO DE VIGÊNCIA
8.1 Este con tra to  te rá  a vigência a p a rtir  de sua ass in a tu ra  pelo período  de 10 (DEZ) MESES, 
podendo se r p ro rrogado  m ed ian te  te rm o  de aditivo, sendo que na data  de seu en ce rram en to  o 
LOCATÁRIO, se obriga a re s titu ir  o im óvel locado, in te iram en te  desocupado  livre de pessoas e 
coisas e bom  estado  de conservação, salva as deterio rações n a tu ra is  ao uso regular.
8.2 0  locatário  deverá  com unicar com 01 m ês de an tecedência  o p ropósito  de d esocupar o imóvel.

9 - CLÁUSULA NONA - DA FORMA DE REAJUSTE
9.1 Os preços con tra tados poderão  ser rea ju stados no final de cada 12 m eses, p ara  o próxim o 
período, de acordo com a variação do índice geral de m ercado (1GP-M), da Fundação Getúlio 
Vargas.

10  - CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL
10.1 Toda e qualquer a lteração  deverá se r p rocessada m edian te  a celebração de Term o Aditivo, 
vedada a a lteração  do objeto, assim  como quaisquer m odificações na destinação  ou utilização do 
imóvel.
10.2 A A lteração de valor con tra tual, deco rren tes  do rea ju ste  de preço, com pensação  ou 
penalização financeira p rev ista  no Contrato, bem  como em penho de dotações o rçam en tá rias  
su p lem en tares até o lim ite do respectivo  valor, d ispensa  a celebração de ad itam ento .

11  - CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA DISSOLUÇÃO
11.1 O con tra to  poderá  se r dissolvido de com um  acordo, bastando , p ara  tan to , m anifestação 
escrita  de um a das partes, com an tecedência  m ínim a de 30 (trin ta ) dias, sem  in te rru p ção  do curso 
norm al da execução do Contrato, sem  quaisquer espécies de indenização  p ara  as p arte s  
con tra tan tes.

12 - CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RESCISÃO CONTRATUAL
12. 0  con tra to  poderá  se r rescindido:



G O VER N O  M U N IC IPA L
12.1 Por ato un ilatera l da adm inistração , reduzido  te rm o  no respectivo processo;
12.2 Na ocorrência de um a das h ipó teses elencadas na Lei 8 .245 /91 .

13 - CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO
13.1 A eficiência do con tra to  fica condicionada à publicação resum ida do in s tru m en to  pela 
A dm inistração, a té  o quin to  dia útil do m ês seguin te ao de sua assinatu ra , p a ra  o co rre r no prazo  de 
v inte dias daquela data.

14  - CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO
14.1 Fica eleito  o Foro da Cidade de Lavras da M angabeira/CE, com a exclusão de q u a isq u er outro , 
para  d irim ir qua isquer questões deco rren tes  do p resen te  instrum en to . E por estarem , assim , 
justos e con tra tados, assinam  este  in stru m en to  em 2 (duas) vias, na p resença  de 2 (duas) 
testem unhas que a este  tam bém  subscrevem .

Lavras da M angabeira/CE, « < d a t a » > .

LOCATÁRIO

LOCADOR

TESTEMUNHAS

1 CP F.

2 CPF



G O VER N O  M U NICIPAL  

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

0  Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lavras da 
Mangabeira/CE, Rivaldo Oliveira Férrer, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo 
o que consta deste Processo Administrativo 2017.02.03.8, vem emitir a presente declaração de 
Dispensa de Licitação N° 2017.02.13.2, fundamentada no art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93 e 
suas alterações, para Locação de 01 (um) imóvel, com dois pavimentos, localizado na Rua 
João Ludugero Sobreira, n° 71/75 -  Bairro Vila Bancária, para funcionamento da sede da 
secretaria de obras e infraestrutura (SEINFRA) do município de Lavras da M angabeira/CE, 
cujo valor global é de R$ 12.000,00 (doze mil reais). Assim, nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93 
e suas alterações, vêm comunicar ao limo. Senhor SECRETÁRIO M UNICIPAL DE OBRAS E 
INFRAESTRUTURA, sobre todo o teor da presente declaração, a fim de que se proceda, caso 
concorde, a devida ratificação.

Lavras da Mangabeira/CE, 02 de março de 2017



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA M UNICIPAL DE LAVRAS DA M ANGABEIRA  
SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA (SEINFRA)

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICÍPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA, Sr. Vicente Felix Beio 
vem no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que determina o art. 26 da Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente Processo Administrativo N°
2017.02.03.8, RATIFICAR a declaração de Dispensa de Licitação N° 2017.02.13.2 no valor total 
de R$ 12.000,00 (doze mil reais), em favor de MIRIALDO LINHARES GARCIA, objetivando a 
Locação de 01 (um) imóvel, com dois pavimentos, localizado na Rua João Ludugero 
Sobreira, n° 71/75 -  Bairro Vila Bancária, para funcionamento da sede da secretaria de 
obras e infraestrutura (SEINFRA) do município de Lavras da M angabeira/CE, determinando 
que se proceda à publicação do devido extrato.

Lavras da Mangabeira/CE, 03 de março de 2017.

Vicente Felix Belo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA


